

Borgmester Ninna Hedeager Olsen  
Teknik- og Miljøforvaltningen

Christianshavns Lokaludvalg har i sit møde den 29. august 2018 drøftet forholdene på Krøyers Plads og herunder også drøftet Teknik- Miljøforvaltningens svar den 6. juli 2018 til lokaludvalget om forholdene.

Forholdene først:

Baseret på egne observationer og på henvendelser fra E/F Krøyers Plads mener vi, at de problemer med affald, urinering, badning i havnen og menneskemængderne, som beboerne i området oplever, i hovedsagen skyldes, at der er kommet et gadekøkken på Grønlandske Handels Plads.

Henset til, dels at gadekøkkenet er der, fordi kommunen har dispenseret fra en lokalplan, trods lokaludvalget og beboernes betænkeligheder (lokaludvalgets seneste hørings svar er vedlagt), og dels at kommunen har som politik, at der skal være offentlig adgang til havnepromenaden og vandet, så bør kommunen være med til at løse problemerne. Det er principielt: Kommunen kan ikke forpligte borgerne til at løse problemer, som kommunen har været med til at skabe.

Som lokaludvalget ser det, har ejerforeningen en fornuftig og smidig tilgang til en løsning af problemerne, som kommunen bør anerkende. Jeg foreslår således, at Teknik- og Miljøforvaltningen tager initiativ til en dialog med ejerforeningen, gadekøkkenet og Slots- og Kulturstyrelsen som ejer af Grønlandske Handels Plads om løsninger på ejerforeningens problemer. Løsningerne bør være på plads senest 1. maj 2019. Lokaludvalget deltager gerne i dialogen.

Om Teknik- og Miljøforvaltningen svar den 6. juli 2018 (vedlagt): Lokaludvalget opfordrer dig til at trække svaret tilbage og at du sender os et bedre svar på vores henvendelse til Teknik- og Miljøudvalget og Teknik- og Miljøforvaltningen den 27. juni 2018 (vedlagt).

Lokaludvalget mener, at svaret er arrogant og overfladisk, og at argumentationen ikke hænger sammen. Svaret er et snævert

5. september 2018  
J.nr. 2018-0227870

myndighedssvar uden fornemmelse for udviklingen på Krøyers Plads  
og med manglende respekt for borgerne og lokaludvalget.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,  
formand